
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 092/2018 – 08 de Junho de 2018 
 

1/2 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JOYCE BATISTA AZEVEDO 3047082 CETENS 18/5/2018 23007.012262/2018-90 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

FERNANDES SOARES DA SILVA 2257662 HUMV/NUGEAD 30/4/2018 1.240,23 1 ARCOVERDE-PE x CDA 23007.010085/2018-15 DEFERIDO 

IGOR DO COUTO SOUZA SANTOS 2395974 CETEC 14/5/2018 288,05 1 JAGUAQUARA x CDA 23007.011398/2018-82 DEFERIDO 

JOYCE BATISTA AZEVEDO 3047082 CETENS 18/5/2018 1.238,38 5 LAURO DE FREITAS x FSA 23007.012255/2018-98 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JOYCE BATISTA AZEVEDO 3047082 CETENS 18/5/2018 23007.012262/2018-90 DEFERIDO 

 

 

Ocorrência: RETORNO ÀS ATIVIDADES LABORAIS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Situação 

MARIA HELENA AMARAL MARTINS DANTAS DA CRUZ 1035926 CETENS/NUBIBS 04/6/2018 23007.025602/2016-81 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

THIARA TEIXEIRA SANTOS 1756500 NAEPC 09/9/2018 a 07/11/2018 23007.012383/2018-31 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 092/2018 – 08 de Junho de 2018 
 

2/2 

PORTARIA Nº 463, DE 30 DE MAIO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o que estabelece o Art. 20 da Lei Nº 8.112, de 11 
de dezembro de 1990, e considerando ainda o decurso do 
prazo fixado no parágrafo 1º do respectivo artigo, bem como a 
Resolução CONAC Nº 02/2008, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Homologar, a partir de 29 de dezembro de 2017, a 
Avaliação de Desempenho do servidor KLAYTON SANTANA 
PORTO, matrícula SIAPE Nº 2183687, ocupante do cargo de 
professor do magistério superior, considerando que o mesmo 
foi aprovado no estágio probatório, conforme o Processo Nº 
23007.004403/2018-09. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua data de 
publicação. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 04 DE JUNHO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Car-
gos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadê-
mico desta Universidade, RESOLVE: 

 
Nº 472 - Conceder progressão à professora LIDYANNE YURIKO 
SALEME AONA PINHEIRO, matrícula SIAPE nº 1585063, lotada 
no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe 
D, professora associado nível I para associado nível II, com 

vigência a partir de 12 de fevereiro de 2018, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.010875/2018-92. 
 
Nº 473 - Conceder progressão ao professor ELTON DA SILVA 
LEITE, matrícula SIAPE nº 1935872, lotado no Centro de Ciên-
cias Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe C, com a denomi-
nação de professor adjunto do nível III para o nível IV, com 
vigência a partir de 26 de abril de 2018, por alcançar a pontua-
ção necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.010857/2018-19. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 475, DE 05 DE JUNHO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Nota Técnica Nº 01/2012 SURRAC/UFRB e Art. nº 65, inciso 
VIII, do Regimento Geral desta Universidade, RESOLVE: 

 
Delegar ao Coordenador do curso de Licenciatura em Biologia 
desta Universidade, a prerrogativa de conduzir o ato de cola-
ção de grau do formando JOSEMAR BRAZ PINTO – Matrícula 
201421197. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 485, DE 05 DE JUNHO DE 2018 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro no parágrafo único do Art. 145 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, RESOLVE: 
 

Art. 1º - Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 06 de junho 
de 2018, o prazo da comissão de sindicância instaurada atra-
vés da Portaria Nº 335/2018, composta pelos (as) servidores 
(as) WELINGTON SILVA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 
1673038, TATIANE DANTAS SILVA, matrícula SIAPE nº 
1837765; para, sob a presidência do primeiro, concluir a apu-
ração dos fatos constantes no Processo nº 
23007.008939/2015-42. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 


